litteras ac uuucios speciales, scilicet veneraljileni ac .sapientem

virum . . episcopum Grossetauum 'j ac discretuni virum ^Vfars-

siliensem prepositum ^), consiliarium nostruni dilectum, rece-

pimus tam reverenter, ut decuit. {|uam gratanter. Ex quibus

manifeste percepimus bonitatem vestram circa prosperum ac

sacrificum or1)is statum paterna sollicitudine vigilare ac circa

Terre sancte afflictionem ])ia compassione oportuua remedia

adhibere. Cum enim intentor malorum diabolus, christiani

nominis inimicus, discoi'diam suscitaverit inter illustres reges

Francorum et Castelle, quam (|uidem discordiam, non sit du-

bium, pericula multis affere ac siguauter Terre sancte nego-

cium disipare, provide decrevistis de consueta sedis apostolice

providentia reges pi-efatos per nuncios et littei'as ad concor-

diain invitare ^) . . . Nos etiam valde pie dignati estis super

utroque requirere ac rogare, ut et ad predictoruin reguin

concordiam vel saltem ad treugam longam operam efticacem

daremus et nichilominus ad predicte Terre sancte succursum

crucem reciperemus et ad transfretaudum nos personaliter

pararemus. Su])er quibus benediceutes Deum . . . sanctitati

vestre hoc ordiue ducimus respondenduui : quod j^redictorum

regum . . . pacein desideramus et omnimodam coucordiain af-

fectanuis. Ob negocii igitur Terre .sancte exigeuciam ac precum

vestrarum obedienciam . . . prefatam treiigam efticaciter tracta-

bimus toto posse. Et ecce, pater sanctissime, litteras vestras

ac uuncium uua cuin prefato episcopo Grossetauo ad illustrem

regem Castelle mittimus . . . Super crucis vei"o receptioue •*) ac

;i) Heg. receptioiiem.

') Bartholomneus de Anielia Ord. Miii.

-) Hugo de Mataplana, .spiiter Bischof von Saragossa.

•^) Vgl. G. Danniet. Mc^nioire siir h's relations de la Fraiice et de

h\ Oa.stille de 1255 a 1322. S. 72f.
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uostra transfretatione, que super oinnia insident cordi uostro,

sanctitas vestra . . . prefato episcopo fidem adhibere dignetur

in iiiis, que circa materiam illam beatitudini vestre ex parte

noatra duxerit exponendum . . . Dat. Alyazire III. nonas De-

cembris.

Reg. 47 f. 111. Fehlt bei Carini, Gli archivi e le biblioteche di

Spagna II (1884) p. 37 ff. Das Schreiben ist auch fiir die allgemeine

Politik nicht unwichtig. Vgl. O. Cartellieri, Peter von Aragon und

die sizilianische Vesper (1904) S. 78 f. Besonders S. 79 Anm. 2. Deni

Brief folgt:

Memoriale pro parte domini regis Aragonum venerabili episcopo

Grossetano.

In primis, ut plenius circa passagium possit deliberare cura amicis,

subditis et vassallis suis, petit certificari, si placet Roraano pontiiRci,

utrum ipse per se debeat transfretare vel cum societate scilicet cum

aliquibus principibus simul, et si cum aliis, cum quibus. Et si solns

habeat transfretare, cum quanta multitudine bellatorum; si vero cuni

aliis principibus, cum quanto similiter numero bellatorum.

Item in quolibet casuum predictorum quam quantitatem dabit do-

minus papa eidem regi pro militibus et bellatoribus, qnos ducet secum.

Item quod consilium adhibebitur per dominum papam, quod ipse possit

esse et stare in partibus transmarinis, scilicet in locis regis Sicilie prop-

ter inimicicias, quas ipse et filii sui habent cum eo.

Item cum contingeret ipsum ad aliquem locum illorum parcium

declinare, qualiter providetur sibi, quod reciperetur ibidem et quod eius

mandata presidentes in ipsis locis servareut in subsidium Terre sancte.

Item qualiter providebitur, ut ea, que ipse ordinaret super treugis

et similibus, alii christiani existeutes in partibus transmarinis observa-

rent, cum ex tali discrepancia multa dampna passa fnerit Terra sancta.

Item loca, que adiuvante domino prefatus dominus rex acquiret,

cni adquirerentur.

Item si dominus papa velit sibi per nuncium respondere super

istis, quod det potestatem ipsi nuncio ordinandi et firmandi ex parte

domini pape ea, que inter eos acta fueriut super ipso passagio.

Eine Antwort des Papstes und weitere Verhandlungen fehlen iu-

folge der sizilianischen Vesper. Am 7. Dezember (f. 113) schrieb Pedro

an Ordonius ep. Tusculanus, er erfulle seine Wiinsche (u. a. Bitte fiir

seinen Bruder Aluarus Didaci) dann: Aifectionem habemus ad pronio-

cionem Massiliensis prepositi ad Cesaraugustanam ecclesiam, ad quam
electus extitit, sicud nostis. Nos etiam ex relacione fideli pro certo

didiscimus, quod ipsius prep. Massiliensis promocio ad prefatam Cesar-

augustanam ecclesiam totaliter est in vobis, cum eius adversarius nollet

nec auderet a vestris beneplacitis in aliquo discrepare. — Aehnlich an

ep. Portuensis und an Matteo Rosso. Carini p. 43 f. nur unklare Notiz.

Trotz der Bitte wurde der Gegner Fortunius de Verguu zunachst Bischof
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und erst um 1289 priviert, woratif daun Humo von Mataplana providiert

wurde. Vgl. Eubel, Hier. cath. medii aevi p. 158 nicht ganz korrekt

und L. Kliipfel, Die aussere Politik Alfonsos III. von Aragonien, S, 139.

Im selben Jahre hatte Pedro am 1. Mai um die Kanonisation des

Bischofs Ollegarius von Barcelona den Papst gebeten und am 8. August

um die Kanonisation Raimunds vou Peflaforte (p. 102 ^ und 109 ). Merk-

wiirdig ist Pedros Schreiben vom 23. Oktober (1284) an den Papst. Die

Abtei Montis Aragonum ist erledigt, que immediate ad sedem apostolicam

dignoscitur pertinere. Prasentiert seinen Bruder Ferrandus. Am selben

Tage schreibt er an Ferrandus: Predictam abbaciam . . . cum omni pleni-

tudine iuris sui, prout ad nos et predecessores nostros melius et plenius

dicta collacio potest et poterit pertinere, vobis ducimus concedendupi . .

.

De qua quidem abbacia et eius regimine vos per nostrum anulum in-

vestimus.

2. (Konig Alfonso III.) an den Marschall und Konvent der

JohannHer: Heftige Klagen Uber das Verhalten des Ordens

gegen ihn und insbesondere Uber die Behandlung zweier

Ordensritter. Barcelona 1288 Juni 22.

Marescallo et conveutui sacre domus Hospitalis s. Johauis

Jherosolimitani salutem et Deo ac cesari reddere, quod de-

bent ') . . . Per ea, que nunc de novo magister vester contra

nos et houorem uostrum comisit, prout per mercatores et alios

fidedignos comperimus, iuimicorum uostrorum ductus consilio,

ipsis placere ac coutra nos eisdem aplaudere cupiens, turbato

cogimur animo credere, quod predicta per fratres vestros con-

tra patrem nostrum ac nos iuiuriose patrata de vestra fuerunt

consciencia perpetrata, Non enim existit credibile, quod ma-

gister vester, si prudens est, sine vestro consilio hoc fecisset.

Ipse enim dominos fratres vestri ordinis, fratrem scilicet Bo-

nifacium de Calamandrana, consanguineum nostrum karissi-

muni, ac fr. R. de Ripellis, dilectum uostrum, viros utique

niagne nobilitatis, magne discrecionis ac magne religionis,

per quorum disci"eciouem, laudabilem conversacionem ac fame

sereuitatem ordini vestro multum accrevisse credimus, non

') Zuerst erinnert er an die Liebe und Gunst, die seine Vorfahren

dem Orden ervviesen haben. Trotzdem haben hervorragende Glieder

des Ordens gegen seinen Vater und jetzt gegen ihn sich verbunden.

Einige sind mit der franzosisclien Armada in sein Land gedrungen. Er
habe geglaubt, dass das nicht mit ihrer Einwilligung geschehen sein

konne.
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propter ipsoruni culpani set in uostri dedecus et iuimicoruni

nostrorum favorem, eo ipso quod consanguinitate, naturalitate

et amoris sinceritate eos uobis noverat esse coniunctos: ipso-

rum alterum in Arineniam cito moriturum propter illius regni

infeccionem aeris destinavit, alium vero ad uos cum ambaxiata

seu legacione frivola duxit cum eins quadam ignon)inia remi-

tendum. Nou hec predecessorum nostrorum ac nostri bene-

ficia ordiui vestro collata, iion hec predictorum fratrum opera

meruerunt, uon sic vester magister in sue promocionis iniciis

promisit honorem nostrum per suas litteras procurare . . . Dat.

Barchinone X. kalendas Julii. Prepositus Marsiliensis.

Reg. Alfonsos 77 f. B. Vorher am BO. April hatte er an den Ordens-

meister G. de Vilaret geschrieben, wie sehr er die sclilimme Lage des

heiligen Landes beklage und dass er nicht helfen konne. Ihn hindere

der Krieg im eigenen Lande. Er sei doch bereit, jedem Rechenschaft

zu geben und habe ofter Gesandte an die Kurie gescliickt. Credimus,

quod in brevi venerabilis ac dilectus consiliarius noster frater R. de

Ripellis erit in partibus ultramarinis et rogavimus eum, quod in presencia

vestri predicta lacius curet verbotenus enarrare. Dat. B. IL kal. Maii.

Simul magistro s. Marie Alamannium et quod mitet aliquem de

consiUo suo.

Ueber Bonifacius de Calamandi-ana vgl. Hans Rohde, Der Kampf
um Sizilien (1913), vor allem Kap. 3f. Er ist Vertrauensmann Karls II.

wie Jayraes II. Eine grossere Anzahl von politischen Schreiben der

Jahre 1293 und 1294 sind an ihn gerichtet oder erwiihnen seine Tatig-

keit z. B. im Reg. 98. Ich lasse hier zwei Schreiben folgen Reg. 98 f. 84 f.

teilt Jayme vielen Edlen und Stadten mit: Significamus vobis ill. regem

Castelle, karissimum socerum nostrum, et ven. fr. Boniffacium de Cala-

mandrana missum per dictum regem Castelle ad. ill. regem Francie et

Karolum regem Jherusalem super tractatu pacis nobis noviter per eorum

litteras scribsisse per dictum regem Karolum paceni tractatam inter nos

et ipsum et alios hostes nostros fuisse cuncorditer refformatam ac eciam

per eundem subditis suis mandatum fuisse per universani terram suani,

ne malum faciant . . . per mare neque per terram gentibus terre nostre

et nos asimili volentes idem volumus, . . . ne ali^iuis de cetero terre seu

subditis regis Francie et regis Karoli ... et . . . Jacobi avunculi nostri...

malum inferant. Dat. Barchinoue 11. uonas Madii. (1293). Aus der Sache

wurde dann zunachst nichts; cum racione quarundam condicionum, super

quibus nos et hostes nostri predicti non potuimus ad invicem concor-

dari, tum etiam quia in sede apostolica summus pontiffex uon erat, per

quem pacta et condiciones inter nos et ipsos hostes nostros inite pos-